Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões / /

(Rúbrica do Presidente)

Caçhoeírò

Data:

/  /

459^9

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOÈIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE 2013

PERÍODO: 2013 A  2014

PRESIDENTE: JÚLIO PERRARI VICE-PRESIDENTE: nA-RT,OR TÍWATO T,TWn

1° SECRETÁRIO: PABRIGIO I\ SOARES 2° SECRETÁRIO: LUGAS MOULAIS

ASSUNTO:

PROJETO DE RESOLüÇlO PS. 47/13

INICIATIVA:

EDIL ELIÂS DE SOUZA

HISTÓRICO:

ATjT'EBA O CáPUT dos artigos 22, 3^ E

4 DA RESOLUÇÃO Ue264 DE 03 DE ABRIL

DE 2012, QUE DISPÕE SOBRE A COÍIEITDA

"PEDRO GORREIÀ REIS" ITO KÜNIGÍPIO

DE GAGHOEIRO DE ITAPEMIRM.

Ç^^/íçIajlcc^ '(aã 3X)õLj-<3 í^^'3

PARECER DA COMISSÃO DE:

□ Constituição, Justiça e Redação
I  I Finanças e Orçamento
I  I Fiscalização e Controle Orçamentário
I  I Obras e Serviços Públicos
□ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social
□ Educação, Ciência e Tecnologia, de

Cultura, de Esporte e de Lazer

LEiTURA

DISCUSSÃO: '■ n/^TEi
/ /

APROVADO POR:
f6/ol I I I UNANIMIDADE | | ABSTENÇÃO

\
PRESIDENTE: - —

ReIjEITADO POR:
I  I UNANIMJPÃDE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

/  / Ver.:

/  / Ver.:

.  / / Ver.:

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA:

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

X  I F~l UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

CschoGíl-o

o

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DEmPfMimM—
^  ESTADO DO ESPÍRITO SAMT^^^® V AOO

I  I UNAÍ^IMIDAI^

í"
PROJETO DE RESOLUÇÃO N' Sessãoy 4>/ ;2-/ j3.

DOCUMENTO;-

Pres^eiTite'.

pioTOCpI-O GERAL: jSÇ^ ̂
M^SFcO/RÓPEIO: Á|'^1 (j"
I DÃii PSüÃüCO

i ALTERA O CAPUT DOS ARTIGOS 2°/ 3° E 4 °
jOA RESOLUÇÃO N° 264 DE 03 De/ ABRIL^^
2012 , QUE DISPÕE SOBRE A—G0MENDA'

PEDRO CORREIA REIS" NO MUNICÍPÍO DE
CÁCHOEIRO DE ITAPEMIRIM. . .

■A Câmara Municipal de' Cachoeiro de Itapemirim,

Estado do Espirito Santo,, por seus "representantes aprova ,a

segui-nte ' ■ ' - •

RE SOLUÇÃO:
/  - \

Art. 1°- Fica alterado o Caput do- artigo 2°

da Resolução n°. 264 de 03 de abril de 2012 que passará

a vigorar com a seguinte redação: , ■ ,

Art 2°- A homenagem será concedida a " (02)

DUAS PESSOAS OUE TENHAM" se destacado na luta' contra a

tortura, a impunidade, o desrespeito e contra toda forma de

violação dos direitos humanos.

Art. 2°-iFica alterado- o Caput do artigo 3° da

■Resolução" n° ■2-64/2012 que passará a vigorar com a seguinte ,

redação: - - ■ ■ ^ 1 -

Art 3°- A Comenda PEDRO CORREIA REIS" .será

entregue em sessão na Câmara Municipal, anualmente no dia 10

de dezembro, quando -se comemora o ''DIA DA DECLARAÇÃO
UNIVERSAL DOS DIREITOS H

Feliz a Nação cujo d
w Deus e o Senhor'

-f'

n
Rua Barão de Itapemirim, 05 .- Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de itapemirim - Espírito Santo

PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

0^^

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Art. 3°- Fica alterado o Caput do' artigo ' 4°

da. Resolução n°. 264, de 03 de abril de^2012 que passará,

.a.vigorar com a seguinte redação:

,  Art. 4°-. Os nomes serão apresentado para/

apreciação da Câmara Municipal,' através de requerimento até

um mês antes do dia 10 de . dezembro, pelas seguintes,

instituições:. , . _

01 (um) representante indicado pelos movimentos sociais ,sob a

coordenação é responsabilidade do Centro de~ Defesa" dos

Direitos Humanos, Pedro Réis ,

01 (um) representante indicado pela Câmara Municipal.

' . . .Art, 4° - A presente Resolução entra em vigor

na .data- de sua publicação. . ' ,/ ' . ■ -

Art. 5°.- Revogam-se as disposições eiu
contrário.

Sala ■ das Sessões da Câmara Municipal ■ de' Cachoeiro de
Itapemirim, E. Santo,' em 25 de Novembro de 2 013. "

r-

Vere^orj^do PT e
Ouvidor Geral da Câmara Municipal

Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor "

mn

Rua Barão d^ltapemirim, 05 - Centro - , CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
RABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci(gcmci.es.gov.br

CAMÁRA MUNICIPAL PE CACHOEIRO pE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ÉSPÍRITO SANTO

■J --

f . ■

Justi£icativa

"A

;  ̂A' presente -Proposição^ tem como- objetivos ̂ cLdequa-n
■ légai|ment'e' -á- redação' ,da' -ResoiuçãO/' 264'/20I2 que ' instituiu,. a
'.Comenda "Pedro' Corr-eiá^.'Reis:''/ aitèrar p.'número"de agraciadosv •
■a 'forma, de'^ indicação -dos mesmos , e • ratender -reivindicações, .dos.
_mpvimèhtos" sociais e , do'Centro de,;,;Defésa dos Direitos Humanos^
jCDDH--"Pedro " Correia --Reis"-; protocolada' 'nesta .Casa de iLéis'. ■
.Dada a relevância do-.presente' Proj eto de--Resdluçao solicito e
imprèscindivel - .apoi-ó, ' dos nobres' - colegas, -parai- uma unanime
.aprovaçao, - i

-;V,

r.

- 'S.àl.a-' das . . . Sessões ■ da"' -.Câmara'" ■•Municipal ' -de .' Cac-hoèiro
-■ Itiapem^rim', E ."S-ântb-, ' emi 2".5 -dé .NovemBró-. de''201'3,. ,

de

Ver
Ouvidor Gera

EL

or

da

(■

S^UZA t- "
o PT e . ,-

Câmàrá Municipal.

-V

/•- 1-

V- .

■-'t:

.*

■■ í
-■ - V

V "Féliz a Nação cujo Deus é O Senhor- .  í

Rua Barão de. Itàperhirjm/ 05.}- Centro^r CEP: 29300-110 - Caçhoeirp dé Itapemirim Espírito .Santo
RABX:,(28) 3526-5622-FAX: (28)3521-5753-Ermãií:crnGj@,cmci.es.góv.br

cachoQÍro

O

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRQ DEJIAPEMIRIMm

ESTADO DO ESPÍFÍltfeSüGÒ^^ADO
I  I UNAI^

AtSTEN Ç -?

PROJETO DE RESOLUÇÃO N'
Se^Ssão

^residente.

•|Doe.aM£;ín';í'0;
ALTERA O CAPUT DOá E 4°

DA .'RESOLUÇÃO N° 2^4 ' DE 03 DE AB^L DE
2012 , QUE DISPCT^—S^RE—"A—TOMENDÃ

.  -PEDRO CORREIA REIS" NO MUNICÍPIO DE

'CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
|'v/a'A PHOTOCn,;:/);

. A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim,

Estado do Espirito Santo, por seus representantes aprova a

seguinte,

RESOLUÇÃO:

:  ■ ■ Art. 1°-- Fica ' alterado o Capuf dp artigo 2

da Resolução n°. '264 de 03 de''"abril de 2012 que passará

a vigorar com a seguinte redação .

Art 2°- A homenagem será. concedida a (02)

DUAS PESSOAS OUE TENHAM" se destacado na luta contra a

tortura, a impunidade, o desréspeito e contra toda forma de

violação dos direitos humanos.

■  -• Art.- 2°- Fica alterado o Caput do artigo 3° da ^ ̂
N  ' ' - - ,

Resolução n° 264/2012 que passará a vigorar com a seguinte

redação . 7 -

Art 3°- A • Comenda' "PEDRO CORREIA REIS" será

entregue em sessão ria Câmara Municipal, anualmente'no dia" 10

de dezembro, , quando se comemora

UNIVERSAL DOS DIRELTds HUMANOS".

"DIA DA DECLARARÃO

3

Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor

Rua Barão de Itapemirim, 05 -'Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX; (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: Gmci@cmci.es.gov.br ,

'•março ̂

•  ̂ ^ - >•- 'v

"

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
d"""

( ■■ ■.

■  - _ ■ ■ _r. '. ^ . -3°- -Fica' . alteradodio ■ Capui .-^do . airtigo: 4°

'da-' -Resolução :n° .''264 de , 03/de," abril' -de 20'12 ^4^6 pássa.rá'
a-vigorar', çóm'a ;seguinte,"-"reda'ção ' "3;'

,  . i, ' t Art. . 4°-. .Os nòmes ."^serão apresentado - para
" V . - - \ 3 • ' .F

apréeiação da Câmara . jMunicipal através de, requerimento até

,  .f úm . mês antesb do dia, .10. dè. dezembro, pelas seguintes

\ instituições ./ 4 -- i - " - -...3^' ■ 'Ç-;-. ■

01 (um) representante indicado pelos movimentos sociais sob a

coordenação^^, é.:3responsabiÍidade3> do, Centro - de Defesa dos
.' . v ̂ ; l" ■ • 1 '
'Direitos Humanos Pedro Reis.

01\; (üm)-^representante indicado Capara Municipal

" ;.Art. 4°. - A 'presente Resolução ■ entra em .vigor'

'■■ ■ ; na''dat'á 4e . 'súà'pubricà.ção.. ''"" i- .'' ' 3.. . ç

3--' - • _" ' '.;^t. 5°/- Reyogãm-se ,as .disposições-'em ,,, - '
Çcontrárid'. -3 ■ d:,' - ' -.3' 3"' u- ^ '-- 'p.' ■ ; ; . .

Sala dás uSèssõés ' dá- 'iCãmara' - Munidipal de- ' . CácKo.eiro ' - de -
; Itapemirim,_ F-. Santo,/-em-i^-F'de-^Novembro de 2013., -

■■fc

,  EL>.g^S

\

lUZA , ,

3 ;VereaB^r gdb PT e'3
Ouvidor'Geral da Câmara Municipal

Feliz a Nação cujo Deusíé o Senhor'

Rua Barão d,e ItaperniriiRv 05 - CEP: 29300-110 - Caçbpeiro'de Itapemirim- Espírito Santo
RABX: (28) 3526-5622- FÁX: (28) 3521-5753 - E-iriail: cmGl@cmci.es,gov.br

®» marco

'V-'

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Justificativa ,

v' n

-  ■ A, 'presente Proposição "tem ■ .como • objetivos-, adequar'

iVlsQ^a-ln^entè a,, .^redação'', da_ Resolução 2'674/2.012 que .instituiu a-"^,
s".C-omenda "Pedro 'Correia' Ruis''',' =-aitjéraf o' número ;.de_ agraciados,
, â .forma' dé indicação, dos m^esmos-p atender" reivindicações-^ dos ■
'-movimentos sociais e dp.'Centro -de'"Defesa dos Direi-tos Humanos -
CDDH "PédròV Correia Reis.",--pjtro.tocolada nesta Casa de ■Leis. ' ■

.-Í-' Dada-u relevância dò presente Proj eto de' Resolução. - solicito • o"_'..
imprescindivel- :apoi.o dos ' nobres,-' colegas, para-^,.uma; únânime-
aprovação.-'- ■ - ' u; T ' ."

/, - í

yy )'

-Sâíá ;,'das -'S.essões" da- Câmara", - Municipal de Cachoeiro de
ultapemirim,- E . Santo, em;, 25 - de'Novemblo-P de 2013,."' '

\ " / SCfüZA
Vére^or PT , 1

Ouvidor Gerál da Câmara Municipal

.>■ .- ■
r

'Feliz ttNação cujo Deüs é ô Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05 ' - Cèiitró j CEPÍ29300-110 - Cachoeiro dédtàpemirim - Espírito Santo
/ PABX: (28) 3526-5622- FAX: (28) 3521-5753-E-mail: cmGÍ@cmci.es.goy;br ' M

Cííf/iooíro

■or

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPÉMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCURADORIA legislativa

PARECER AO PROJETO pÈ RESOLUÇÃO NM7/2013

INICIATIVA: Vereador Elias de Souza

A MESA DIRETORA ' :

Senhor Presidente,

O projeto sob análise visa alterar dispositivos da Resolução n° 264 de 03 de abril
■ de 2012, que dispõe sobre a Comenda "Pedro Correia Reis" no Município de Cacboeiro de
Itapemirim. -

No ,que tange à forma, a matéria não encontra óbice de ser regulamentada por via
de Resolução uma vez que toda norma deve ser alterada por outra dá mesma espécie. Sendo
assim, o projeto obedece aos preceitos constantes no art.-133 e § 1° do art. 132 do Regimento
Interno desta Casa de Leis, que dispõem especificamente sobre resoluções:

■  133 - Os~ projetos de resolução destinar-se-ão a regular matérias de
'  caráter poMco ou administrativo de competência privativa da Câmara e ■

assuntos de sua economia interna, com efeitos exclusivamente intemos. •
Parágrafo único - Aplicar-se-ão aos projetos de resolução as normas

'  específicas aos decretos legislativos. - :

, Art. 132 - Os decretos legislativos destinar-se-ão_ a regular matérias de '
competência privativa da , ■ '

_. Câmara,' independente de sanção do Prefeito, devendo ser .usados para
•  atos que tenham efeitos

externos. - v , '

§ 1° - Os projetos de decreto legislativo poderão ser apresentados
pelos membros da Mesa ou por um terço, no mínimo, dos membros

'  da Câmara. - _

Dessa forma, a propositura encontra-se adequada às hipóteses de competência do
Poder Legislativo Municipal.

Assim, é o nosso parecer que o projeto ern questão não possui vidos e,,portanto,'
opinamos pela tramitação regular da matéria. ^ '

~  . É o parecer, s.m.j. , ' .

CacboeirOí^êTfepeôiirifn-ESílS de dezembro de 20Í3. ^ .

■  ̂Pedro Henrique Ferreira VaSSálo Reis
r  OAB/ES 15.389

Procurador Legislativo
"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - • Espírito, Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmd@cmci.es.gòv.br

^ março d*

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO ,

rOMTSSÃO DF. CONSTITUIÇÃO. JUSTIÇA E REDAÇÃO "
'  v - í ; - v- - ■ ,v"

Parecer ao Projeto de fetoi". 47/ 2013 v ^

.  INICIATIVA: Vereador Elias de Souzía / ' / . 1- " u
.RELATOR: Vereador David Alberto Lóss . '-U

■RELATÓRIO:': ^.( "''V; V' ' .V:
' Trata-se dé Projeto de .'Resolução que altera o caput dos artigos 2°. 3°' e"4°''da RespluçãO n°. ;

-  .^264, de''03./de abrirde.2.012,que dispõe:sobre a Comenda Pedro ,Correia Reis.no..^âmbitõ de
.Çachoeiro de.Itapemirim.^ ^ - . ■. " : : ^ ^

VOTO DO RELATOR: ^

. Voto pelo'encaminhamento regular d.aTmátéria, no mesmo sentido do parecer jurídico. ; - - , . . -T

VOTO DO PRESIDENTE:
,  Voto com o relator. , . ,í— ■. C; , - ' ' .. - ' ■ _ '

VOTO DÒ MEMBRO >
' \^to. com o Relator.- . - r . "

■ r'-. DECISÃO:;- ' ■ ■ ■'. ^ ■/-' .
-A Comissão votou, por unanimidade, pelo encaminhamento regular da rnatéria. ̂

;  ■' Sala das Comissões, - Í6 - de 2013. . -i.

-f-

r>

FABRÍCIO FERJSIÊIIÍBA^SQARES - Presidente

38 - RelatorDAVID ALB

V

,VA- Membro -

:v"-", í'~ VJ

'Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"
(  .

Rua Barão de Itapefnírim, 05\- Centro - CEP: 29300-11Q - Cachoeiro dedíapernirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622-FAX: (28) 3521-5753-E-rnail: cmGÍ@cnnGi.es.goy.br

w.

CÂMARA WrüNfCíPAL DE CACHOEfRO DE ITAREMSF
•.'••••• V 9

-V». », , .

Nome SIM ! NÃO ; AUS ; AUS

ALEXANDRE ANDREZA MACEDO

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES

ALEXANDRE VALDO MAITAN

ANTÔNIO CEZAR FERREIRA

ANTONIO RIZZO MOREIRA DOS SANTOS I

BRÁS ZAGOTTO

CARLOS RENATO LINO

DAVI D ALBERTO LÓSS

DELANDI PEREIRA MACEDO

EDISON VALENTIM FASSARELLA

ELIAS DE SOUZA

ELY ESCARPINI

FABRICIO FERREIRA SOARES

JOSE CARLOS AMARAL

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI

LUCAS MOULAIS

OSMAR DA SILVA

RODRIGO PEREIRA COSTA

MTLSON DILLEM DOS SANTOS

OBS:

X

:x

iX

PROJETO N-&iíÍ2íl_|
REQUERIMENTO N°_

DATA:

RESULTADO DA VOTAÇÃO

A^ReVÃDÕ EM ~DISCUS;

POR

SALA DAS SESSÕES /j

PRESIDENTE

REJEITADO POR

SALA DAS SESSÕES / /

PRESIDENTE

RETIRADO DA PAUTA A

REQUERIMENTO DO EDIL

SALA DAS SESSÕES / /

PRESIDENTE

aprovado

Sessão

tJNANIMIDADE
Q abstenção

Pre sid eTite_2

JUNTADAS;

1  - ^3
2  - 15 12-. i €5

3  -

4  -

r

A;u

s; - / '/

í; - / /

7  - / /

8  - / /

Q  . / /

10 -

11 -

12 -

^ -
i  14 --
1

15 -
/

16 -

.' 17 -
1

18

19 -.

20 -

^Àbjg-jübv gfefc/ggUbo

ImclA yprm

Q '^(]Vv^ -

Am. aP .fl-<J(A

clu ^ JO (J^-

A.